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Det här är en smygsänkning av 
KRAV-tillägget!
	 Ekoproducenterna inom Milko är 
uppretade över Milkos beslut att in-
te fördela den extra kronan från 
landskapsmjölken på alla bönder. 
	 Milko lyckades få med handeln på 
en prishöjning på en krona för land-
skapsmjölken. Pengarna skulle gå  
direkt till alla bönder, det var ett bud
skap som till och med fördes fram i 
en lång debattartikel i  Dagens Ny
heter.
	 I verkligheten handlar det om 17–
19 öre per bonde, när försäljningen 
av landskapsmjölken har slagits ut 
på producenterna. Men vad som 
heller inte framkommit är att ”alla 
bönder” inte omfattar de 60-talet 
ekologiska bönder som finns inom 
Milko.
	 Beslutet har retat upp stora grup-
per av ekobönder och en grupp i 
Dalarna har även sagt att man över-
väger att lämna föreningen.

Smygsänkning
– Pengarna kan jag väl vara utan, 
men det är marknadsföringen jag re-
tar mig på, där man faktiskt säger att 
pengarna ska gå till alla bönder. Vi 
som är ekobönder har lärt oss att det 
vi säger, det ska också stämma. Man 
kan inte harva i gråzonerna, för då 
blir man avslöjad och står där med 
byxorna nerdragna, säger Gunilla 
Munters, mjölkproducent i Enholn, 
Dala-Järna och medlem i Milkos 
ekosamrådsgrupp.

	 Det är en åsikt som delas av 
många ekobönder, men flera påpe-
kar också att detta inte kan ses som 
något annat än en smygsänkning av 
ekotillägget.
	 – Det här är ett felaktigt beslut 
och det diskuterade vi redan i våras 
på mitt kretsmöte i södra Hälsing
land. Då var vi eniga om att detta 
skulle påverka vårt grundpris. Om 
man skulle lyckas höja priset på 
mjukost eller fil, skulle det också då 
bara gälla vissa? Om Milko tycker 
att ekotillägget är för högt, borde de 
säga det. Det här är en smygsänk-
ning, säger Thomas Backan, produ-
cent i Östra Höle, Rengsjö.

Alla är lurade
Mats Höglund på gården Nickora i 
Njutånger och medlem i ekosam-
rådsgruppen, är också kritisk till att 
ekobönderna inte får del av pengar-
na.
	 – I princip är det ju bra att man 

lyfter upp priset genom merbetal-
ningen på landskapsmjölken, men 
eftersom vi är med allesammans och 
betalar för kostnaden för landskaps-
mjölken, borde vi också få del av in-
täkten. 
	 Han berättar att irritationen nu är 
så stark att man kan tala om en 
sprickbildning mellan konventionel-
la och ekologiska bönder.
	 Och det är egentligen inget som 
gynnar någon. Hade man varit tyd-
lig från styrelsen från början, hade 
detta inte behövt hända, säger han.
	 Pontus Örtendahl på Västby Gård 
i Deje och medlem i ekosamråds-
gruppen, anser att det inte bara är 
ekobönderna, utan även handeln 
och konsumenterna som blivit lura-
de.
	 – Ingen affär som vi har talat med 
har förstått att vi ekobönder inte ska 
få del av merbetalningen. Jag tror 
heller inte att konsumenterna är 
medvetna om att det rör sig om 
knappt 20 öre till bönderna och att 
vi ekobönder inte får del av det. 
Grundpriset ska vara detsamma för 
alla, ekopriset är ju ett tillägg för vå-
ra extra kostnader.

Minskat eko-engagemang
Han, liksom flera andra, tycker att 
beslutet ligger i linje med det mins-
kade intresse för ekologiskt som 
man tycker sig märka hos Milko. 
Produktutvecklingen går trögt, 
Milko har bromsat nyanslutning av 
ekobönder och mycket marknadsfö-
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Merbetalningen skulle fördelas solidariskt  mellan alla producenter lovade Milko i annonser med 
marknadsföring inför lanseringen av landskapsmjölken

Beslutet att inte ge de ekologiska bönder-
na del av merbetalningen för landskaps-
mjölken var väl förankrat, anser Erik 
Gumabon, VD för Milko. Och beslutet 
ligger fast.
	 När ekobönderna insåg att de inte skul-
le få del av merbetalningen för landskaps-
mjölken, blåste det upp till rejäl storm. 
Milko tvingades kalla till extra styrelsemö-
te och möte med sin ekosamrådsgrupp. 
När detta skrivs ska man snart också ha 
tre regionala träffar med alla ekobönder. 
Men oavsett vad som kommer ut av de 
diskussionerna så ligger beslutet fast, en-
ligt Erik Gumabon, avgående VD för 
Milko.
	 – Jag ser inget kontroversiellt i detta be-
slut, som är väl förankrat och demokra-
tiskt fattat. Pengarna för landskapsmjöl-
ken kommer att gå till de konventionella 
bönderna. Ekobönderna har redan 1,30 i 
ekotillägg. Vi tar åt oss kritiken och hante-
rar detta nu på ett antal olika möten men 
vi kommer inte att ändra vår ståndpunkt, 
säger Erik Gumabon.

Kan du förstå om ekobönderna  
känner sig lurade?

– Nej det kan jag inte, eftersom detta är 

ring och energi har i stället gått till 
lanseringen av landskapsmjölken. 
Nyttjandegraden för ekomjölken har 
sjunkit och ligger nu på 60 procent.
	 – Detta är något som de konven-
tionella retar sig på, men det måste 
finnas ett visst överskott om Milko 
ska fortsätta på sin linje att introdu-
cera nya ekoprodukter och konver-
tera konventionella produkter till 
ekologiska, säger Pontus Örtendahl.
	 Han skulle personligen vilja se att 
man la ekomjölken i ett eget dotter-
bolag till Milko, så att den fick bära 
sina egna kostnader och intäkter.
	 – Jag tror att det skulle lätta upp 
stämningen betydligt mellan kon-
ventionella och ekologiska medlem-
mar i Milko. Och vi skulle också 
kunna marknadsföra ekomjölken or-
dentligt, som det är nu kan man ald-
rig säga något om att ekomjölken 
skulle vara bättre.

ANN-HELEN MEYER von BREMEN

därför som vi tagit fram landskapsmjöl-
ken, säger Erik Gumabon. 
	 Om merbetalningen för landskapsmjöl-
ken hade delats på alla medlemmarna, ha-
de det inneburit att varje medlem hade fått 
cirka 1,5 öre mindre.

Tycker du att 1,5 öre var värt den irritation 
och splittring som nu har uppstått mellan 
ekobönder och konventionella bönder?

– Det är inte en fråga om det har varit värt 
det och vi hanterar frågan på våra regio-
nala möten. Det är olyckligt att debatten 
förs i media, detta är en intern fråga som 
ska hanteras inom företaget. Det borde de 
ekologiska bönderna förstå bättre, säger 
Erik Gumabon.

ANN-HELEN MEYER von BREMEN

Milkos VD Erik Gumabon:

Beslutet är förankrat och demokratiskt
ett väl förankrat beslut, säger Erik Guma
bon.
	 Han tycker heller inte att man i sin 
marknadsföring och kommunikation har 
varit otydliga, då man har sagt att pengen 
kommer alla mjölkbönder till del.
	 – Nej vi har varit väldigt tydliga i vår 
kommunikation och sagt att detta ska för-
delas mellan de konventionella bönderna.
	 Så har dock inte budskapet varit i an-
nonser. I annonsen här intill som varit pu-
blicerad i bl a Falukuriren kan vi läsa föl-
jande: ”Pengarna går direkt och oavkortat 
till alla våra mjölkbönder där de fördelas 
solidariskt.” Här står inte ett ord om att 
några bönder skulle vara undantagna. På 
DN Debatt skrev man också ”… en pris-
höjning som oavkortat går till Milkos bön-
der.”

Är detta en smygsänkning av  
ekotillägget?

– Ekotillägget är marknadsanpassat och vi 
ser en tendens att prisdifferensen mellan 
ekologisk och konventionell mjölk mins-
kar. Vi märker också en avmattning i ut-
vecklingen av eko. Nu handlar det mera 
om lokal- och närproducerat och det är 

Erik Gumabon – ser inget kontroversiellt.


